
Istituto Professionale di Stato 
per i Servizi enogastronomici e dell’ospitalità alberghiera “Karol Wojtyla” 

Catania 

 

I.P.S.S.E.O.A. Via G. Battista De La Salle,12- 95125 Catania tel. 0956132060- Codice scuola CTRH03000C 

www.alberghierowojtyla.edu.it - e-mail : CTRH03000C@ISTRUZIONE.IT - PEC : CTRH03000C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

1 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 Next Generation Classrooms 
 

Ad Albo on-line 

 Ad Amministrazione Trasparente 

All’apposita sezione del Sito Istituzionale della scuola 

 Al DSGA 

 Agli Atti 

 

Oggetto: determina di avvio del progetto, di ripartizione delle spese di gestione e tecnico-

operative, delle procedure di selezione per il conferimento degli incarichi prog. “Wojtyla 

Classroom” PNRR missione 4: istruzione e ricerca componente 1 – investimento 3.2: scuola 4.0 

azione 1 - Next Generation classroom  

Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-1021 

CUP: H64D22004590006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n.129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il D.A. 7753 del 28.12.2018 dell’Assessorato Reginale Sicilia - Disposizioni relative alla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione siciliana; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

mailto:CTRH03000C@ISTRUZIONE.IT
mailto:CTRH03000C@PEC.ISTRUZIONE.IT


Istituto Professionale di Stato 
per i Servizi enogastronomici e dell’ospitalità alberghiera “Karol Wojtyla” 

Catania 

 

I.P.S.S.E.O.A. Via G. Battista De La Salle,12- 95125 Catania tel. 0956132060- Codice scuola CTRH03000C 

www.alberghierowojtyla.edu.it - e-mail : CTRH03000C@ISTRUZIONE.IT - PEC : CTRH03000C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

2 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 emanato dal Ministero dell’Istruzione 

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di 

Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 1 “Next generation classroom”; 

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - 

Next Generation Classrooms 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO  l’accordo di concessione prot. 14780/2023 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione 

Scolastica IPSSEOA “Karol Wojtyla” per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “Wojtyla Classroom”, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation 

classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

PRESO ATTO  della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q. e, in particolare, della FAQ n. 04 che 

delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di progettazione 

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati.” 

VISTE  le note operative, che: a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di progettazione e tecnico-

operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i 

costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali 

la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività 

tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi 

target e milestone”; a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del 

Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 

monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle 

mailto:CTRH03000C@ISTRUZIONE.IT
mailto:CTRH03000C@PEC.ISTRUZIONE.IT


Istituto Professionale di Stato 
per i Servizi enogastronomici e dell’ospitalità alberghiera “Karol Wojtyla” 

Catania 

 

I.P.S.S.E.O.A. Via G. Battista De La Salle,12- 95125 Catania tel. 0956132060- Codice scuola CTRH03000C 

www.alberghierowojtyla.edu.it - e-mail : CTRH03000C@ISTRUZIONE.IT - PEC : CTRH03000C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

3 

informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione 

scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

VISTE  le delibere n. 1 del 16.12.2021 del Consiglio d’Istituto e n. 2 del 16.12.2021 del Collegio dei Docenti con 

le quali è stato approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022/25; 

VISTE  le delibere n. 1 del 21.12.2022 del Consiglio d’Istituto e n. 1 del 15.12.2022 del Collegio dei Docenti con 

le quali è stato approvato l’aggiornamento del P.T.O.F. per l’anno scolastico 2022/23; 

VISTE  le delibere n. 1-2-3 del 14.02.2023 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTA  la delibera n. 7 del 15.06.2023 del Collegio dei Docenti di approvazione del progetto rimodulato, delle 

figure necessarie (con relativi mansioni e criteri) e del cronoprogramma e la delibera n. 2 del 16.06.2023 

del Consiglio d’Istituto di approvazione del progetto rimodulato, della ripartizione interna alle spese di 

progettazione e tecnico-operative comprensiva delle figure necessarie (con relativi mansioni e criteri) e 

del cronoprogramma; 

VISTO  il Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti interni 

ed esterni (prot. 15379/2021), approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 8 del 14 giugno 2021; 

VISTO  l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  e il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 

108/2021;  

VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RILEVATA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

competenze strumentali alla gestione delle procedure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi 

per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di predisporre gli atti conseguenziali necessari per il raggiungimento degli obiettivi prefissati nel 
progetto in funzione agli acquisti con gli strumenti previsti dalla normativa vigente, secondo la 
ripartizione sottostante, che sarà oggetto di specifica determina a seguito di capitolato tecnico.  
 

Voci di spesa Importo previsto 

• Dotazioni digitali € 290.333,63 

• Arredi € 1000,00 

• Interventi di edilizia € 8000,00 

 
Art. 3 

Di ripartire le spese di progettazione e tecnico-operative ammontanti al 10% del finanziamento totale come 
da prospetto allegato, sintetizzato come segue: 
 

Azione Unità individuate Ore Costo 

massimo 

% rispetto 

al totale 

Project Manager Dirigente Scolastico 150 ore € 4977,00 15% 

Supporto tecnico operativo al RUP n. 5 unità ATA da individuare con 

avviso interno 

300 ore € 6303,00 20% 

Team di progettazione esecutiva n. 2 unità docenti da individuare 

con avviso interno 

 380 ore € 6037,20 19% 

mailto:CTRH03000C@ISTRUZIONE.IT
mailto:CTRH03000C@PEC.ISTRUZIONE.IT


Istituto Professionale di Stato 
per i Servizi enogastronomici e dell’ospitalità alberghiera “Karol Wojtyla” 

Catania 

 

I.P.S.S.E.O.A. Via G. Battista De La Salle,12- 95125 Catania tel. 0956132060- Codice scuola CTRH03000C 

www.alberghierowojtyla.edu.it - e-mail : CTRH03000C@ISTRUZIONE.IT - PEC : CTRH03000C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

4 

Team di valutazione delle 

condizioni di mercato 

n. 2 unità docenti da individuare 

con avviso interno/esterno 

40 ore € 928,80 3% 

Team di facilitatori verso un 

efficace utilizzo dei beni 

acquistati/consulenza pedagogica 

n. 5 unità docenti da individuare 

con avviso interno/esterno 

360 ore € 8359,20 25% 

Facilitatori alle attività di 

allestimento degli ambienti 

n. 2 unità ATA da individuare con 

avviso interno 

50 ore € 829,38 2% 

Collaudatori n. 2 unità docenti da individuare 

con avviso interno/esterno 

100 ore € 2322,00 7% 

Pubblicità   € 3502,79 10% 

  
 

Art. 4 
Di autorizzare l’avvio della procedura per l’individuazione delle figure necessarie, come da articolo 3.  
I compiti da svolgere saranno indicati nella lettera di avviso che sarà pubblicata sul sito web/albo 
pretorio. I compensi sono quelli previsti dalle tabelle allegate al CCNL 2006-2009 e gli interessati 
dovranno predisporre un diario di bordo per le attività da svolgere per la realizzazione del progetto 
su modello ministeriale. 

 
Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Daniela Di Piazza. 

 
Art. 6 

Di assegnare al DSGA il seguito di competenza. 
 

Art. 7 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa le procedure potranno essere forniti da questo istituto 
previa richiesta a mezzo e-mail all’indirizzo infopianoscuola4.0@alberghierowojtyla.edu.it   

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Daniela Di Piazza 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:CTRH03000C@ISTRUZIONE.IT
mailto:CTRH03000C@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:infopianoscuola4.0@alberghierowojtyla.edu.it

		2023-07-12T12:52:16+0200
	DANIELA DI PIAZZA




